
32006E0518

25.7.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 201/36

POZIȚIA COMUNĂ 2006/518/PESC A CONSILIULUI
din 24 iulie 2006

de modificare ș
 i prelungire a anumitor măsuri restrictive instituite împotriva Liberiei

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană ș
i, în special,
articolul 15,

întrucât:

(1) La 10 februarie 2004, Consiliul a adoptat Poziția comună
2004/137/PESC privind măsurile restrictive împotriva
Liberiei (1) pentru a pune în aplicare măsurile împotriva
Liberiei impuse prin Rezoluția 1521 (2003) a Consiliului
de Securitate al ONU. Aceste măsuri au fost prelungite prin
Poziția comună 2006/31/PESC a Consiliului (2).

(2) Ținând seama de evoluția situației din Liberia, Consiliul de
Securitate al ONU a adoptat la 13 iunie 2006 Rezolu-
ția 1683 (2006) de introducere a unor noi derogări de la
măsurile impuse prin alineatul (2) literele (a) ș
i (b) din
Rezoluția 1521 (2003) privind embargoul asupra armelor.

(3) La 20 iunie 2006, Consiliul de Securitate al ONU a adop-
tat Rezoluția 1689 (2006), care prelungeș
te pentru o altă
perioadă de 6 luni măsurile instituite la alineatul (6) din
Rezoluția 1521 (2003), având ca obiectiv interzicerea tutu-
ror importurilor de diamante brute provenite din Liberia.

(4) Consiliul de Securitate al ONU a decis, de asemenea, să nu
fie prelungite măsurile impuse prin alineatul (10) din Rezo-
luția 1521 (2003) ș
i care vizează interzicerea tuturor
importurilor de masă lemnoasă ș
i de produse din lemn
provenite din Liberia. Cu toate acestea, s-a convenit revi-
zuirea deciziei menționate anterior la sfârș
itul unei peri-
oade de nouăzeci (90) de zile, în vederea reinstituirii aces-
tor măsuri, dacă nu se primeș
te informația, în perioada
menționată anterior, că legislația forestieră propusă de
Comitetul de Monitorizare a Reformei Forestiere a fost
adoptată.

(5) Prin urmare, este necesar să se modifice ș
i, după caz, să fie
prelungită aplicarea măsurilor instituite în temeiul Poziției
comune 2006/137/PESC ș
i reînnoite prin Poziția comună
2006/31/PESC, pentru a pune în aplicare Rezoluțiile 1683
(2006) ș
i 1689 (2006) ale Consiliului de Securitate al ONU.

(6) Este necesară o acțiune a Comunității pentru a pune în
aplicare unele dintre aceste măsuri,

ADOPTĂ PREZENTA POZIȚIE COMUNĂ:

Articolul 1

Cu excepția derogărilor de la aplicare menționate la articolul 1 ali-
neatul (2) din Poziția comună 2004/137/PESC, măsurile institu-
ite la articolul 1 alineatul (1) din Poziția comună 2006/31/PESC
nu se aplică:

(a) armelor ș
i munițiilor de care dispun deja membrii serviciilor
speciale de securitate, destinate instrucției ș
i care rămân în
paza acestor servicii în scopuri operaționale voite, cu condiția
ca transferul acestora către serviciile speciale menționate ante-
rior să fie aprobat în prealabil de Comitetul instituit în teme-
iul alineatului (21) din Rezoluția 1521 (2003) a Consiliului de
Securitate al Organizației Națiunilor Unite („Comitetul”), nici
asistenței tehnice ș
i financiare pentru aceste arme ș
i muniții;

(b) armelor ș
i munițiilor destinate membrilor forțelor de poliție
ș
i de securitate ale guvernului liberian, care au fost controlate
ș
i instruite de la începutul Misiunii Organizației Națiunilor
Unite în Liberia, cu condiția ca furnizarea acestor materiale să
fi fost aprobată în prealabil de Comitet, în urma unei cereri
comune a guvernului liberian ș
i a statului exportator, nici asis-
tenței tehnice ș
i financiare pentru aceste arme ș
i muniții.

Articolul 2

Aplicarea măsurilor impuse prin articolul 3 din Poziția comună
2004/137/PESC se prelungeș
te cu ș
ase luni, până la 22 decembrie
2006, cu excepția cazului în care Consiliul decide altfel, în
conformitate cu eventualele rezoluții viitoare ale Consiliului de
Securitate al ONU.

(1) JO L 40, 12.2.2004, p. 35.
(2) JO L 19, 24.1.2006, p. 38.

18/vol. 5 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 193



Articolul 3

Prezenta poziție comună produce efecte la data adoptării sale.

Articolul 1 se aplică cu efect de la 13 iunie 2006, iar articolul 2 cu efect de la 23 iunie 2006.

Articolul 4

Prezenta poziție comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 24 iulie 2006.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

K. RAJAMÄKI

194 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18/vol. 5


